85 Cf.supran.83.

86 Dans les sources italiennes du haut Moyen Age, metatus a le sens d’écurie ou d’étable. Cf. Franz
BLATT (sous la dir. de), Novum glossarium Mediae Latinitatis ab anno DCCC usque ad annum
MCC: Meabilis-Miles, Copenhague 1961, col. 447 et NIERMEYER, Lexicon minus (voir n. 37) p. 675.

87 AAR, F 2330, cart. 72 et Currado CURRADI, Pievi del territorio riminese nei documenti fino al
mille, Rimini 1984, n° 30, p. 290-293 (Fonti e studi medievali, 1): terfiam partem de duabus domi-
bus in integro cum superioribus et inferioribus suis, cum tertia parte de diversis cubiculis, cum tertia
parte de monasterio sanctae Dei genitritis Virginis Mariae, similiter cum superioribus et inferioribus
suis, cum tertia parte balnei cum vaso et fistula sua, quae domus ex calce figmento habent murum
usque ad tignum, tegulis et imbritibus tecte, cum tertia parte curtis et tertia parte putei et cisterna et
tertia parte ortis et terfia parte quoquinae vel extenditur predictae domus cum omnibus sibi perti-
nentibus da fluvio Teguriensi usque ad capitulium et, foris regia predicti domi, tertia parte metatus
super predicto fluvio, simul tertia parte orticello modico posito trans viam vel omnibus a tertia parte
pertinentibus, sicut superius legitur, integriter pertinentibus.

88 Enrico MoRring, Le strutture monastiche a Ravenna, dans: Antonio CARILE (sous la dir. de), Storia di
Ravenna, 2, 2: Dall’eti bizantina all’eti ottoniana, Venise 1992, p. 305-321, plus spécialement p. 311,

89 ASR, San Vitale, capsa [, fasc. II, n® 7 et Marco FaNTUZZ1, Monumenti ravennat, t. I (voir n. 29) n°
68, p. 220-222 (17 avril 992): Liutvardus in Christi nomine presbiter et abbas monasterii sancti Sal-
vatoris, Domini nostri Jesu Christi, qui est fundatum in superiora domum qui fuit de guondam Vita-
liana, celestis, Deo dicata (cité d’aprés I’éd.). Dés la seconde moitié du VI© siecle, Agnello, évéque de
Ravenne, occupe une maison, dont les aitres paraissent préfigurer les dispositions respectives des
domus de 976 et 992: Infra urbem vero Ravennam, [reconciliavit] ecclesiam sancti Theodori non
longe a domo Drocdonis, qua domus una cum balneo et sancti Apolenaris monasterio, quod in supe-
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peut y avoir une chapelle. Celle de la domus, appelée Orbanis, que ’archevéque Fré-
déric céde en 1002 au monastére de Sant’ Andrea, est par exemple dédiée a la Vierge®.

Les descriptions de 959 et 976, d’autres encore aménent i s’interroger sur I’ancien-
neté du lien qui existe entre la domus et les potentes. Pour répondre de maniére au
moins relative i cette question, nous pouvons faire une comparaison avec deux
autres domus, dont, vers le milieu du VII® siecle, Théodore Calliopa, gloriosus prae-
fecturius, et safemme Anna demandent pour eux-mémes et leurs fils légitimes 2 I’ar-
chevéque de Ravenne la concession partielle par contrat emphytéotique. La pre-
mieére domus comprend des parties hautes et basses, un bitiment pour les esclaves,
une cour, un petit jardin, une salle de bain avec baignoire, tuyaux et tout I’équipe-
ment, un autre batiment pour les esclaves situé sur le cours d’eau qui coule devant la
salle de bain et le jardin. La domus est crépie a la chaux jusqu’a la poutre du toit et
couverte, tout comme le batiment pour les esclaves, de tegulae et d’imbrices, avec
puits, margelles, bassins et coffre de pierre (arca saxefa]) dans la cour. Enfin, dans le
batiment pour les esclaves, dont il vient d’étre question, on trouve un moulin (pis-
trino) avec four, meules et roue. L'autre domus, située A Rimini sur le forum, com-
porte une cour, un batiment pour les esclaves et des dépendances. Comme la précé-
dente, elle est crépie 2 la chaux jusqu’a la poutre du toit et couverte de tegulae et
d’smbrices. La construction de ces domus remonte au moins au premier quart du
VIIe siecle, puisque, semble-t-il, elles sont entrées dans le temporel des archevéques
de Ravenne i la suite d’une donation d’Apollinaire, pére de Théodore®!.